
COMUNE DI GRATTERI 
Città Metropolitana di Palermo 

 
               

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N. 11 del 13.06.2023 

 

OGGETTO: Elezione del Presidente del Consiglio Comunale. 

 

Esecuzione Immediata 

 

 
L’anno duemilaventitre e questo giorno tredici del mese di giugno alle ore 17:00 nella sala 

conferenze del Centro Diurno sito in Piazza Ungheria, a seguito di invito diramato dal Presidente del 

Consiglio Comunale prot. 3190 del 01.06.2023, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione 

ordinaria ed in seduta pubblica di I^ convocazione.  

Presiede la seduta Sofia Cimino nella sua qualità di Presidente provvisorio. 

Dei consiglieri comunali sono presenti n. 10 come segue: 

 

  
COGNOME E NOME Presente Assente 

1 CURCIO Angelo Michele X 
 

2 CIMINO Sofia  X  

3 CIRINCIONE Mariarosaria X  

4 SANTORO Giacomo X  

5 SERPEGINI Ciro X  

6 RINCHIUSA Leonardo X  

7       D’ANGELO Maria X  

8       CIRRITO Nico X  

9 BROCATO Rosaria X  

10  LOMBARDO Antonietta X  

  

 

 Partecipa il Segretario Comunale D.ssa Catena Patrizia Sferruzza 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



In continuazione di seduta. 

Consiglieri presenti n. 10. 

 

Si passa a trattare l’argomento posto al punto 7 dell’O.d.g. avente ad oggetto: Elezione del 

Presidente del Consiglio Comunale. 

IL PRESIDENTE 

 

 Dà lettura della proposta di deliberazione di cui in oggetto redatta dal Segretario Comunale. 

Il Consigliere Santoro Giacomo del Gruppo “Gratteri futura” propone per la carica di Presidente 

del Consiglio Comunale il Consigliere Curcio Angelo Michele. 

 Quindi il Presidente invita il Consiglio Comunale ad effettuare la votazione a scrutinio 

segreto. 

  

IL CONSIGLIO COMUNALE 

   

 Vista la proposta di deliberazione predisposta dal Segretario Comunale la Dott.ssa Sferruzza 

Catena Patrizia. 

 

 Visto l’ O.A.R.EE.LL. 

 

 Effettuata la votazione.  

 

 PRESENTI N.10 Consiglieri 

 Riportano voti: Curcio Angelo Michele voti 10. 

 

 Ad unanimità di voti favorevoli espressi da n. 10 consiglieri presenti e votanti, esito accertato 

dal Presidente con l’ausilio degli scrutatori precedentemente nominati 

 

 

D E L I B E R A  
 

Di eleggere Presidente del Consiglio Comunale il Consigliere Curcio Angelo Michele nato a 

Cefalù il 27.03.1957.  

Il Presidente eletto Curcio Angelo Michele, prende la parola per ringraziare il Consiglio 

Comunale, il Sindaco e la cittadinanza tutta e legge l’intervento che viene allegato alla 

presente per farne parte integrante e sostanziale. 

 

Indi il Presidente pone ai voti l’Immediata Esecutività 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Visto l’esito della votazione effettuata per alzata di mano, con n. 10 VOTI FAVOREVOLI,  

 

 

D E L I B E R A 

  

Di dichiarare il presente atto Immediatamente Esecutivo 

 
 

 

 



COMUNE DI GRATTERI 
Città Metropolitana di Palermo 

******** 

 

 

 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE AL CONSIGLIO COMUNALE 

   

 

Presentata dal  Segretario Comunale 

Dott.ssa Catena Patrizia Sferruzza 

 

 

 

 

 

  

Oggetto: Elezioni del Presidente del Consiglio. 

  

 

 

 

 
ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE N 11 DEL 13.06.2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

− Visto il verbale dell’adunanza dei presidenti di seggio, in data 30 maggio 2023 

che certifica i risultati delle elezioni amministrative dei giorni 28/29 maggio 2023 

per l’elezione del Sindaco e del Consiglio Comunale di Gratteri; 

− Visti l’art. 19 comma 1 della legge regionale n. 7/1992 e la circolare n. 12 prot. 

11155 in data 18.05.2023 dell’assessorato regionale della famiglia, delle 

autonomie locali e della funzione pubblica; 

− Dato atto che per l’elezione del Presidente del Consiglio Comunale è necessario 

che si consegua alla prima votazione la maggioranza assoluta dei componenti del 

collegio, mentre in seconda votazione risulterà eletto il candidato che abbia 

riportato la maggioranza semplice.  

− Vista la norma di cui all’articoli 184 O.R.EE.LL. per cui la votazione avverrà a 

scrutinio segreto trattandosi di elezione a carica 

Esprimendo sulla presente proposta parere favorevole quanto alla regolarità tecnica ai 

sensi dell’art. 12 della legge regionale n. 30/2000 

 

 PROPONE AL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Di procedere, a mente delle citate disposizioni di legge, a scrutinio segreto, all’elezione 

del Presidente del Consiglio Comunale.  

                                                                                

 

     

                                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

D.ssa Catena Patrizia Sferruzza 
(Sottoscritto in originale con firma originale) 

 

 

 

 

 

 

 

 



PARERI AI SENSI DELL’ART.12 DELLA L.R. N.30/2000 

ED ATTESTAZIONE FINANZIARIA 
 

 

 

 

 

 

UFFICIO SEGRETERIA 

  

Per quanto concerne la regolarità tecnica si esprime parere: FAVOREVOLE 
 

 

Gratteri lì 01.06.2023     

 IL SEGRETARIO COMUNALE  

D.ssa Catena Patrizia Sferruzza 
(Sottoscritto in originale con firma originale) 

 

 

 

UFFICIO DI RAGIONERIA 

 

Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime parere: 

 

Gratteri lì ___________________    

        

 

 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 







IL PRESIDENTE 

 

f.to. Curcio Angelo Michele 

      

 

       IL CONSIGLIERE ANZIANO                                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE

   

            f.to  Cimino Sofia                                                                   f.to D.ssa Catena Patrizia Sferruzza 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 

  Dal Municipio, lì ___________________ 

 
           IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

              ________________________________ 

 
  

Il Responsabile dell’Albo 

A T T E S T A  

 

- CHE la presente deliberazione: 

   E’ stata affissa a questo Albo Pretorio per 15 giorni a partire dal 16.06.2023 

   primo giorno festivo successivo alla data dell’atto (o giorno per specifiche disposizioni di legge). 

   come prescritto dall’ art. 11 L.R. 44/91 e s.m.i. (N. 146 Reg. Pub.); 

       . 

 

F.to Il Responsabile dell’Albo 

 

 
  

 

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A  
 

❑ che la presente è divenuta esecutiva il 13.06.2023 

❑ decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione; 

 perchè dichiarata immediatamente esecutiva (art.12);  

 
               Lì, 13.06.2023                                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                                           F.to Dott.ssa Catena Patrizia Sferruzza 


